
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33191 Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2016

do Hospital e Feira Coberta, respectivamente, nos referidos 
municípios.
II. CONCEDER de acordo com as bases 
legais vigentes 1,5(uma e meia) diária para cada servidor, 
que se deslocarão conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

Jorge dos 
Santos 

Filgueira
103349/1 TGIF-

Engenheiro Civil 1,5

Jaime Peres 
de Oliveira 7030/1 Motorista 1,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício
.

Protocolo 996798

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 571/2016, DE 12 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG, de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 
04/02/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO, a portaria nº 540/2016, de 03 de agosto 
de 2016;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a portaria nº. 334/2015, de 13/05/2015, 
publicada no D.O.E. nº.32.886, de 15/05/2015, da servidora 
AURICÉLIA MEDEIROS DAS NEVES, matrícula n° 
773603/3, referente á função de Agente de Desenvolvimento 
e Capacitação - ADC, da Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB.
II - DESIGNAR a servidora VIVIAN SOARES FORMIGOSA, 
matrícula n° 5907232/3, ocupante do Cargo de Coordenadora, 
para exercer, até ulterior deliberação, a função de Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação - ADC, desta SEDOP.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício
.

Protocolo 996698

PORTARIA Nº 567, DE 11 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG, de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 
04/02/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO, a portaria nº 540/2016, de 03 de agosto 
de 2016.
CONSIDERANDO a necessidade de cumprir o Art. 5º do 
Regulamento do 9º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do 
Pará - 2016.
CONSIDERANDO a avaliação da Comissão designada pela 
Portaria nº 385/2016, de 16/06/2016, publicada no DOE nº 
33.151, de 20/06/2016.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Comissão Avaliadora, o qual 
elegeu o servidor GERALDO NUNES DE LIMA, matrícula 
nº 5495/1, auxiliar administrativo, lotado na Coordenadoria 
de Prestação de Contas - COPC- DIPLA, como representante 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas no 9º Concurso Servidor Nota 10/2016.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas, em exercício.

Protocolo 996799

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 231 DE 11 DE AGOSTO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no 
DOE nº 32.806, de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no 
DOE 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/320353 de 
08/08/2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores SÉRGIO AUGUSTO OLIVEIRA 
ALVES, Identidade Funcional nº 5926326/1, ocupante do 
cargo de Diretor de Tecnologias Sociais, lotado na Diretoria de 
Tecnologias Sociais - DTS a viajar ao município de Bragança - 
PA, no dia 10/08/2016 com retorno no dia 11/08/2016, para 
participar do Seminário “Divisão Regional do Brasil - Regiões 
geográfi cas do Estado do Pará: diálogo com a sociedade 
paraense”, com realização no dia 10 de agosto de 2016; e 
WELINGSON WADY PINTO PERALTA, Identidade Funcional 
nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças - DIPLAN 
a realizar o traslado do referido diretor.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1½ 
(uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 11 de agosto de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 996525
PORTARIA Nº 230 DE 11 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no 
DOE nº 32.806, de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no 
DOE 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/315512 de 
04/08/2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores KATRYNNY DE JESUS FAVACHO 
SOUZA, Identidade Funcional nº 57233947/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Arquitetura e Urbanismo, lotado na 
Diretoria de Tecnologias Sociais - DTS e WALDIR MIRANDA 
DE MORAES, Identidade Funcional nº 5141710/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública - Administração, lotado 
na Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças - 
DIPLAN a viajarem ao município de Santa Maria do Pará - PA, 
no dia 16/08/2016, com objetivo de notifi car o responsável 
para apresentação de defesa ou ressarcimento de dano ao 
erário estadual, referente à omissão no dever de prestar 
contas do Convênio nº 005/2014, Processo nº 2014/150560; e 
WELINGSON WADY PINTO PERALTA, Identidade Funcional 
nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças - DIPLAN 
a realizar o traslado dos referidos técnicos.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 
½ (meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 11 de agosto de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 996527

PORTARIA Nº 233 DE 12 DE AGOSTO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições 
legais, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Memorando nº 30/2016 
- DCT/SECTET
.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora EDILAINE CRISTINA 
PAMPLONA MENEZES, Id. Funcional nº 55586180/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Ciência, Tecnologia e Inovação - Engenharia Sanitária, 
para acompanhar e fi scalizar a execução do Convênio nº 
008/2015, fi rmado com a Universidade Federal do Pará, que 
tem por objeto a Cooperação Técnica e Financeira para o 
desenvolvimento do Projeto intitulado CELCOM - Telefonia 
Celular Comunitária.
Art. 2º - Esta Portaria possui efeitos retroativos a data de 
01.05.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 12 de agosto de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 996697

PORTARIA Nº 232 DE 12 DE AGOSTO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
Considerando os termos do Memorando nº 30/2016 - DCT/
SECTET.
R E S O L V E:
REVOGAR a contar 01/05/2016 a Portaria nº 030/2016 de 
01.02.2016, publicada no DOE Nº 33.061, de 02/02/2016, 
que designou o servidor JOÃO TAVARES PINHO, identidade 
funcional nº 5917168/1, ocupante do cargo de Diretor de 
Tecnologias Sociais, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Convênio nº 008/2015, fi rmado com a Universidade Federal 
do Pará, que tem por objeto a Cooperação Técnica e Financeira 
ao desenvolvimento do Projeto intitulado CELCOM - Telefonia 
Celular Comunitária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 12 de agosto de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 996702

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Convocação
O Secretário de Estado, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Decreto de 01.01.2015, publicado no DOE nº 
32.798 de 01.01.2015, convoca representante da empresa 
TLD ALBERTO ME (CNPJ: 13.304.482/0001-15) para, a 
partir desta publicação, comparecer na Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica - 
SECTET , sito Av. Presidente Vargas nº1020, em Belém-PA e/
ou entrar em contato através do e-mail ascomsectet@gmail.
com, a fi m de tratar da execução do Contrato nº 09/2015, 
oriundo do pregão eletrônico nº 01/2015. O representante 
da empresa tem prazo de 05(cinco) dias para manter contato 
com a SECTET.

Belém - Pará, 12 de agosto de 2016.
ALEX FIUZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 996726
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO Nº 011/2016 - 

SECTET/ Centro de Reeducação Feminino - SUSIPE
Cedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Técnica e Tecnológica - SECTET
Cessionário: CENTRO DE REEDUCAÇÃO FEMININO/SUSIPE
Objeto: 1.1 - O presente termo tem como objeto a cessão 
de bens móveis, conforme TERMO DE MOVIMENTAÇÃO Nº 
2016/364. Os bens móveis são de propriedade do CEDENTE, 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 16 de Agosto de 2016 às 7:50:51


